Per dominum ducem in suo requestis.

ANNEXE 2

ADHG, H Malte Douzens 21, liasse 2, n° 16.

7 juillet 1364. Lettres patentes de l’an 1364

par lesquelles le gouverneur de Languedoc remet

en possession l’ordre de Saint-Jean de la haute,

moyenne et basse justice la terre de Peyriac qui avoit

été dépossédez par certains vagabons et gens atroupez.

Arnulphus dominus Dodenehan marescallus Francie
locumtenens domini nostri Regis in partibus occitanis.
Universis presentes [2] litteras inspecturunt salutem.
Notum factimus quod audita humili supplicatione
fratrum hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani asse-
rentium [3] quod cum inimici depredatores seu latronculi
nuper presentem patriam discurrentur et locum de
Periaco qui in alta et bassa juridictione [4] est et dicti
hospitali sancti Jherosolimitani absque ipsorum fratrum
et eorum familiarorum culpa dicti inimici seu latronculi
cepe- [5] -runt et occuparunt et propter patrie defen-
sionem ante dictum locum de Periaco fuimus cum exer-
citu in obsidio et de facto vi [6] armorum cum Dei adju-
torio dictum locum recuperavimus et ad manum Regiam
posuimus et fit dati supplicantes de possesione dicti loci
[7] fuerunt remoti et expulsi de facto absque tam racio-
nabili prout dicunt requirentes dictum locum eis restitui
et si necesse fuerit [8] eis nostram presentem gratiam
super hoc impertiri nosque eorum supplicationi favorabi-
liter annuentes volentes loci ecclesiastica [9] occupare
nec jura ecclesie usurpare attento quod non fuerunt in
culpa nec eis debet imputari et multis aliis dicentis [10]
que nostrum et consiliariorum nostrorum animum
monent et monere possunt habit[…] sup hec maturiori
consilio dictum locum de Periaco et ecclesiam [11] cum
omnibus juribus et pertinentiis libere et quiete fratri
Petro Raterii militi hospitalis Sancti Johannis
Jherosolimitani [12] preceptori de Magriano et de
Periaco ad custodiam dicti loci tradidimus et restituimus
tradimus et restituimus per presentes [13] omnie impedi-
mentum amovendo quod per presentes amovemus
mandantes omnibus justiciarii Regis a comissarii seu per
nos depu- [14] -tatis ut dicto frater Petro dictum locum
restituant et ipsum de nostra presenti gratia uti et gaudere
permittant ordinationibus super hoc [15] factis et litteris
subreptis in contrario impetratur vel impetrandi non
obstans quibuscumque. In cuius rei testimoni nostrum
[16] presentis litteris fecimus apponi sigillum. Datum in
obsidio nostro in Sperasano die VII julii anno Domini
millesimo III° LX° quarto.
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ANNEXE 3

ADA, 55C7, Peyriac-Minervois. Vidimus de lettres

royales du 28 août 1364 par lesquelles il est permis

à la communauté de réparer l’église et les murailles

renversées par l’ennemi. 29 mai 1371.

Karolus dei gracia francorum Rex. Universis presentes
literas inspecturis salutem. Notum facimus (?) carissimi
fratris nostri Ludovici ducis Audegavensis et Turonensis
Comitis quod Cenomanensis [2] (effacé) quod locumte-
nens in partibus occitanis vidisse (effacé) que sequitur
continentes. Ludovicus Regis quondam francorum filius
domini Regis Germanus eiusque locumtenens in partibus
occitanis dux Audegavens ac comes Cenomanensis [3]
Senescallo Carcassone et Biterris domini nostri [Regis]
[…]-asque institutor dicte senescallie aut eorum locate-
nens salutem. Transcriptum quarumdam literrarum dilecti
militis nostri domini Arnulphi domini d’Audenehan
marescalli francie jampridem [4] locumtenens dicti
domini mei in partibus occitanis sanum et integrum non
cancellatum non viciatum non abrasum nec in aliqua sui
parte corruptum que omni prorsus vicio et suspiccione
carens prout prima facie apperebat eiusdem [5] (effacé)
sigilli in cera rubea munimine roboratum recepimus cuius
tenor subititur et est talis. Arnulphus de Yspania miles
dominus de Monte Yspano senescallus Carcassone et
Biterris domini nostri Regis vicari Minerbesii ceterisque
justiciari noster senescallie [6] vel eorum locatenens
salutem. Cum presentatis et exhibitis nostre curie carte
presente procuratore Regis generali nostre senescallie pro
parte consulum et universis de Petriaco quibusdem
patentes et appertis literis Regis que sunt tales. Arnulphus
dominus de [7] Audenehan marescallus francie locumte-
nens domini nostri francie Regis in partibus occitanis
senescallo Carcassone ceterisque justiciarii et officiarii
Regys vel eorum locatenens salutem. Consules de
Petriaco vicarii Minerbesii pro se et universitate ac singu-
laribus [8] loci nobis (effacé) pro expellendis inimicis et
raubatoris a dicto loco de Petriaco qui ipse proditionaliter
occupaverunt et longo tempore occupatum detinuerunt et
eisdem expugnandi et morti tradendi obsedium gentium
[9] [ar]morum obedientie (effacé) tam equitum quam
preditum (229) in numero infinito per ante dictum locum
fuerit oppositum et pluribus diebus expugnando dictos
inimicos et dictum locum per ipsos ut preferitur occu-
patum permanserit et in desti[10] […]-tutione eorumdem
et recuperatione dicti loci per nos et obsedium nostrum
factum intendium per gentes dicti obsedii in ibi fuerint
inimissum ad eorum in tantum quod domus hospitia edif-
ficia et bastimenta gentium dicti loci et eorum victua-[11]
-lia que in ibi habebat fuerunt concremata perdita
consumpta gentes quod dicti obsedii per eorum logiis et
ignibus faciendi arbores fructiferas et alias ac vineas
dictorum de Petriaco cuiderunt et in parte concremarunt ex
quibus ipse gen[tes] [de Petriaco] [12] magnam partem
vice sue sustentabant et statum suum subportabant et tam
propter dictos inimicos quod propter dictum obsedium
muri et fortalicium dicti loci fuerunt et sunt perforati et in

parte diruti et destructi quiquod dicte gentes ex premissis
et per [13] premissa sunt eorum bonis et rebus mobilibus
et hospitium edifficiis et mansionibus suis denudate de
pauperate expoliate et dampnificate et hinc inde per
patriam disperse et etiam pluris ex ipsis per mendicata
suffragia incidentes dicteque gentes [14] ut suas terras
quas in terminali dicti loci habent colant et cultivent et
inde vitam suam et statum suum miserabilem quem pros-
perum et opulentum ac felicem habere solebant subportent
et per mendicata suffragia sicut fecerunt [15] a tempore
dicte occupationis facte per dictos inimicos (?) ipsos ulte-
rius incedere non opporteat nec ulterius mendicare ad
dictum locum pro ibidem bastiendo et suas domos et edif-
ficia construendo et in ibi moram trahendo ut antea facie-
[16]-bant redire velint et proponant de nostri licencia et
permissu et in ibi tute propter guerras et inimicos ac rauba-
tores hostiliter patriam disurrens morari non possent nec
auderent nisi fortalicium ecclesie et muri dicti loci in locis
necessariis [17] reparentur re-edifficarentur et construe-
rentur premissaque propter dicta dampna et de paupera-
tores eorumdem peragere et perficere non possent nisi de
respectu concessione et gracia nostris infrascriptis eisdem
provideretur, supplicarunt nobis [18] eisdem super hiis per
nos de remedio opportuno provideri. Hinc est que nos
consideratis dictis dampnis et perdis per dictis gentes de
Petriaco pro premissis passis de quibus per facti expien-
tiam et aspectum et aliis ad plenum sumus informati [19]
ad dictorum consulum pro se et dicta universitate et singu-
laribus de eadem instantem supplicationem eisde in hac
parte pro compatientes affectu de nostra certa scientia et
auctoritate Regia in hac parte nobis atributa et gracia
speciali volumus et dictis [20] supplicantibus universitati
quod et singularibus dicti loci de Petriaco concessimus et
concedimus per praesentes quod dicta eorum hospitia
domos et edifficia muros ecclesiam et fortalicium ante-
dictos in locis neccessare reedifficatur augere construere
[21] reparare bastire ac fortifficare et fustes et lignis dicti
obsedii et possessionum suarum per dictum obsedium
facti pro dictis bastimentis et edifficiis et alius usibus et
neccessitatibus suis uti et in dicto loco morari seu moram
trahere vale-[22]-ant et eisdem licitum sit libere et impune
et ut facilius premissa agere et perficere possint et gentes
que in ibi antea habitabant ad dictum locum libentius
redeant eisdem supplicantibus universis et singularibus
antedictis in dicto [23] loco moram t[r]ahentibus conces-
simus et de presenti concedimus eadem gracia speciali
respectum et dilationem de non solvendo infra octo annos
a die hujusmodi concessionis proximi computandi quod-
cumque subsidium seu subventionem Regis propter [24]
factum guerrarum et redemptionis regie aut aliis quoquo-
modo indicti seu indicendum sine termini solutionum sint
precitati aut venturi et est respectum et sufferenti de non
solvendo infra quinque annos a die hujusmodi conces-
sionis proxime sequuntur aliqua [25] alia eorum debita
quibusuis creditoribus suis aliis obligationibus Regis
vestrie campanie dumtaxat exceptis, et quod gentes que
ante dictam occupationem dictorum inimicorum in dicto
loco morabantur ad dictum locum pro in ibi moram
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trahendo [26] ut melius et citius custodiatur et citius repa-
retur construatur et edifficetur ad redendum compellantur
mandamus vobis et vestrum cuilibet prout ad vos perti-
nuerit quotiens ipsos consules universitatis et singularis de
Petriaco in premissis nullatenus [27] impediatur nec impe-
diri a quoque sed ipsos dictis respectis et sufferentia intus
hujusmodi concessionem et pro dictis tempore et gracia ac
concessione nostris huiusmodi gaudere ad plenum et uti
pacifice faciant et promittant eosdemque contra huimodi
concessionis [28] et gracie nostre tenorem nullatenus
compellatis aut inquietent nec compelli aut inquietari nec
aliquid in contrarium fieri aut attemptari faciant seu
permittant ordinatione per nos seu aliis facta de demo-
liendo et concremando [29] dictum locum et eius fortali-
cium ac litteris in contrarium impetrant seu impetrandi
appellanti diffugere altercationibus et appellationibus non
obstans quibuscumque Datum Carcassone die XXVIII
augusti Anno domini millesimo CCC°LXIIII per
dominum [30] locumtenens (nom du notaire) Ipsarumque
executione postulata dicto procuratoris ad hoc se oppo-
nens et petente earumdem copia concessa certa dies tunc
futura nunc elapsa extitent assignata ad deliberandi super
litteris predictis tandem aliquum [31] diu altercato super
hoc inter dictis partes die date presentium comperente
parte consulum de Petriaco et ipsarum literarum execu-
tioni postulante sibi dari et concedi juxta earum seriem et
tenorem ex una parte et provido viro magistro Guillelmo
[32] Duranti clerico et procuratore regio generali dicte
senescallie cum suo advocato ad hoc sibi dato dicente se
vidisse literis predictas et earum tenorem et nil velle dicere
aut allegare adversus dictarum literarum executioni quo ad
constructiones et reparationes for-[33]-talicii ecclesie et
domorum de Petriaco fui concessam nec quo ad remis-
sionem dictis consulibus et universis ipsius loci per
tenorem ipsarum literarum de subsidiis seu subventio-
nibus temporibus retro-lapsus in dicta senescallia ex tam
defensionis patrie et ad requestam [34] seu consensum
comitatum eiusdem senescallie indicem et impositis dictis
literis quo ad alia subsidia redemptionis regis imposita et
alia ex tam eiusdem redemptionis vel aliis in futurum indi-
cendi et imponendi removendi in executionem remanent
[35] ex parte altera quod obrem per nostram curiam extitit
ordinatum dictis litteras fore exequndi quo ad reparationes
et constructiones predictas et remissionem subsidiorum ex
tam defensionis patrie impositori juxta dictarum literarum
seriem et tenorem ; id circo [36] ordinata et litteras
predictas exequnti ad instantiam dictorum consulum vobis
et vestrum cuilibet mandamus quot dictos consules aut
singulares de Petriaco in construendo reedifficando seu
reparando domos eorum seu hospitia sive muros et forta-
licium [37] et ecclesiam de Petriaco minime impediant seu
perturbent neque ipsos a modo pro subsidiis aut aliis
subventionibus ex tam defensionis patrie hucusque ad
requestam comitatum dicte senescallie indicet in personis
suis bonis compellant vexent aut molestent [38] vel vexam
compelli inquetari vel molestari aquaquam faciatis seu
permittant contra formam dictarum literarum Regis sed
ipsos quo ad praedicta solum et dumataxi gracia conces-
sione remissione et respectu et contentu in pre(?) literis
regis [39] uti et gaudere pacifice faciant et permittant juxta
dictarum literarum seriem formam continentiam et
tenorem nil contra ipsarum formam quo ad hujusmodi

reparationes fui concessas et remissas dictorum subi-
diorum hucusque pro defensione patrie ut prefertur [40]
impositorum facient seu aliquod fieri permittent et si que
propter predicta capta vel vanirita(?) fuerint ea reddi et
restitui faciant indilate. Datum Carcassone die XXII octo-
bris Anno domini millesimo tregentesimo LXIIII sic
signatum constat de [41] literis regis et assertis. J. de .
Villario. Que omnia et singula prout superius exprimuntur
volumus laudamus approbamus et ex certa scientia de
speciali gracia et auctoritate Regia qua fungintur in hac
parte tenore presentium confirmamus et nostram huimodi
[42] graciam ampliantes de novo concedimus si sic opus
quo circa vobis ac omnibus commissis et receptoribus
datis vel dandis et vestrum cuilibet prout ad eum perti-
nuerat damus firmiter in mandatis quotiens predictos
consules de Petriaco vicarii Minerbesii [43] universitatem
et singulares personas eiusdem loci de Petriaco nostra
presenti gratia et concessione juxta praeviserti transcripti
seriem et tenorem impedimento molestatione obstaculo et
perturbationis cessantibus quibuscumque uti et gaudere
faciatis et pronunciatis pacifice et [44] quietis ( ?) quod si
aliquid contra prenominatos consules universitatem et
singulares personas dicti loci de Petriaco hactenus premis-
sorum occasione factum vel attemptatum extitit in corpo-
ribus sive bonis ipsorum seu alicuius eorumdem ad statum
prestinu-(?) [45] [effacé] reducant seu reduci faciatis visis
presentibus indilate absque alterius expectatione mandati
quos consules et singulares loci predicti de Petriaco et
eorum quemlibet de dictis octo annis de omnibus subsidiis
subventionibus in dictis vel [46] [effacé]-endis juxta
tenorem transcripta supradicti absolvimus et quittamus et
eisdem remittimus per presentes oppositionibus vel litteris
impetratis in contrarium vel impetrandi non obstans
quibuscumque. Datum Tholose die XX maii Anno Domini
[47] millesimo trecentesimo sexagesimo nono. Quasquid
literis una cum omnibus et singulis in eisdem contentis et
expressis de nostris auctoritate regie et speciali gratia
volumus approbamus ratas et gratas habemus et tenore
presentium confir- [48]–ma[mus] et ex ampliori gratia
eisdem tempus concessionis et confirmationis predicti
videlicet octo annorum usque ad biennium a fine
eorumdem continue computandum tenore presentium
prolongamus. Mandans senescallo nostro Carcassone [49]
et Biterris […] ceterisque justiciarii officiarii et commis-
sarii nostris receptoribus que et collectoribus quibus-
cumque ad quos pertinuerint et eorum cuilibet quatinus
consules universitatem ac singulares habitantes dicti loci
de Petriaco de quo in superius insertis [50] literis fit
mentio omnes que et singulos quos (?) littere tangunt vel
tangere poterunt eisdem atque presens et omnibus in
eisdem contentis nostra quod presenti concessione et
gracia uti et gaudere pacifice faciant et permittant absque
diffi-[51] -cultate vel impedimento quocumque quod si
factum vel appositum repererit illud anullent amoveant ad
statum pristinum que et debitum indilate reducant ; ordi-
nationibus mandatis vel inhibitionibus contrariis non
obstans [52] quibuscumque. In cuius rei testimonium
literis presentibus nostrum fecimus apponi sigillum.
Datum Paris XXIX die maii Anno Domini millesimo
trecentesimo septuagesimo primo Regni autem nostri
octavo. 

Per Regem ad relationem consilii.
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ANNEXE 4

ADHG, H Malte Douzens 19, liasse 1 n° 5.

15 janvier 1431. Acte de réquisition fait par le juge

dudit lieu de Peyriac (?) par le commandeur dudit lieu

en l’année 1431 par lequel ledit juge requiert les dits

consuls dudit lieu de luy en délivrer les clefs des portes

de la ville pour empecher l’évazion d’un prizonnier et

malfacteur a quoy les dits consuls ne y voulurent obéir

à la majesté la coustume de délivrer les clefs au juge

ny officiers comme eux estans sufisans pour le garder. 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem
millesimo quadringentesimo tricesimo primo, die quinta
mensis Januarii serenissimo principe domino Karolo Dei
gracia francorum Rege regnante [2] noverint universi
quod existens et personaliter constitutus apud locum de
Petriaco Minerbesii in mei notarii et testium infrascrip-
torum presencia videlicet venerabilis vir magister
Bernardus Fabri alias Bena [3] baccallarius in legibus
habitator civitatis Carcassone judex ordinarius dicti loci
de Petriaco pro nobili et religioso viro domino Galhardo
de Capdenaco milite ordinis Sancti Johannis Jhherosolim
preceptore [4] loci de Magriano dominoque dicti loci de
Petriaco quiquidem dominus judex coram se evocari
fecit Guillermum Pezenx, Petrum Tholose et Johannem
Suc, consules dicti loci de Petriaco et comparentes idem
consules perso- [5] -naliter coram dicto domino judice
infra hospicium dicti domini de Petriaco dictus dominus
judex explicavit eisdem consulibus et Jacobo Fornerii et
nonnullis aliis eis associatis qualiter ipse dominus judex
expresse ve- [6] -nerat in dicto loco de Petricao pro se
informando super omicidio perpetrato in personam
Stephani Mercaderii condam dicti loci per Petrum
Laforcada habitatorem dicti loci de Petriaco pro tunc
existentem fugitivum [6] infra ecclesiam Beati Salvatoris
dicti loci de Petriaco et super custodia eiusdem omicide
ne valeret evadere sine punitione ut ceteris talia attemp-
tantibus transiret in exemplum explicando ulterius. Idem
dominus [7] judex eisdem consulibus et aliis secum asso-
ciatis qualiter secundum vocem et famam gentium
nonnulli Gascones et Bearnesii erant congregati et
cotidie congregabantur in locis circumvicinis pro subvi-
trando dictum [8] locum de Petriaco et violenter eges-
sendo a dicta ecclesia in qua dictus omicida existabat
compeditatus in compedibus ferreis dictum omicidam et
inde a toto dicto loco de Petriaco quod si fieret, redun-
daret [9] in maximum detinuentum et justicie lesionem et
volens. Idem dominus judex juxta posse premissis
obviare, dixit eisdem consulibus quod ipse indigebat
clavibus portalium dicti loci de Petriaco pro clau- [10]
–dendo alterum dictorum portalium ne quis valeret exire
neque intrare et pro apponendo custodes in altero portali
ne aliquis suspectus de die nec de nocte dictum locum de
Petriaco subvitraret re- [11] – quirens. Idem dominus
judex eosdem consules pro cultu justicie et dictas claves
sibi ad fines predictos tantum et absque preiudicio
ipsorum consulum traderet nam ita ipsos requirebat cultu
justicie et [12] eisdem ut judex antedictus mandabat alii
se secus facerent. Idem dominus judex protestatus fuit
contra ipsos consules de contemptu et inhobedientia et